ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЛЕТНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от ___________ 2021г.                                                                                  №__________
п. Клетня

«Об утверждении границ прилегающих к организациям,
объектам, многоквартирным домам территорий,
на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг
 общественного питания
на территории Клетнянского муниципального
района Брянской области»

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции от 22.12.2020), постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определении органами местного самоуправления  границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» с учетом результатов общественных обсуждений от _________

КЛЕТНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШИЛ:

1. Утвердить границы прилегающих к организациям, объектам, многоквартирным домам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (приложение № 1).
2. Администрации Клетнянского района утвердить схемы границ, прилегающих к организациям, объектам, многоквартирным домам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в срок до __________года.
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, входящих в состав Клетнянского муниципального района Брянской области руководствоваться пунктом 1 настоящего решения.
4. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Новая жизнь», в сборнике муниципальных правовых актов Клетнянского муниципального район и на официальном сайте администрации Клетнянского муниципального района в сети Интернет.
5.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
6.Признать утратившими силу решения сессии Клетнянского районного Совета народных депутатов от 22.05.2013г. № 34-5 «Об утверждении порядка определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также порядка определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Клетнянского района» и от 29.11.2016г.№22-8 «О внесении изменений в решение Клетнянского районного Совета народных депутатов от 22.05.2013 №34-5 «Об утверждении порядка определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также порядка определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Клетнянского района».
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам промышленности, строительства, транспорта, ЖКХ и сферы обслуживания.

Глава
Клетнянского района						Е.В.Карлова

Исп. Долженкова Е.А.
Тел.9-19-06

Приложение № 1
к решению
Клетнянского районного
Совета народных депутатов
от ____________№ _____

Определение
 границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

1. При определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания используются следующие понятия:
1.1. «Обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.
1.2. «Спортивное сооружение» - инженерно-строительный объект, созданный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий и имеющий пространственно-территориальные границы, является объектом недвижимости, права на которые зарегистрированы в установленном порядке.
2.Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не допускается на территориях, прилегающих:
2.1. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
2.2. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
2.3.к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
2.4.к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;
2.5.к местам боевых позиций войск, полигонах, узлах связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;
2.6.к вокзалам, аэропортам;
2.7.к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
2.8.к многоквартирным домам, расположенным на территории Клетнянского муниципального района Брянской области, при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее величины, предусмотренной п.4.1 ст.16 Федерального закона №171-ФЗ, либо во всех располагающихся на прилегающих к МКД территориях, в случае установления законом субъекта Российской Федерации полного запрета на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в таких объектах общественного питания.
[bookmark: sub_2002]3. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются от входа для посетителей:
[bookmark: p1005]3.1. в здания, строения, сооружения, помещения, находящиеся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) на расстоянии 30 метров;
3.2. в здания, строения, сооружения, помещения, находящиеся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних на расстоянии 30 метров;
[bookmark: p1007]3.3.в здания, строения, сооружения, помещения, находящиеся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации на расстоянии 30 метров;
[bookmark: p1008]3.4.в спортивные сооружения, которые являются объектами  недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке на расстоянии 30 метров;
3.5.в места боевых позиций войск, полигонах, узлах связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации на расстоянии 30 метров;
[bookmark: p1000]3.6.в вокзалы, аэропорты на расстоянии 30 метров;
[bookmark: p1001]3.7.в места нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации на расстоянии 30 метров.
3.8. в многоквартирные дома, расположенные на территории Клетнянского муниципального района Брянской области, при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее величины, предусмотренной п.4.1 ст.16 Федерального закона №171-ФЗ,либо во всех располагающихся на прилегающих к МКД территориях, в случае установления законом субъекта Российской Федерации полного запрета на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в таких объектах общественного питания, на расстоянии 30 метров.
4.Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются по прямой линии от входа на обособленную территорию, а при её отсутствии – от входа в здание, строение, сооружение, указанные в пункте 2 настоящего Определения, без учета особенностей местности, искусственных и естественных преград.
При наличии у организации и (или) объекта, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).
[bookmark: _GoBack]Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, сооружения, которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЛЕТНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от

___________

2021

г.

№

__________

п.

Клетня

«

Об утверждении

границ

прилегающих

к организациям

,

объектам

, многоквартирным домам

территорий,

на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции

и розничная продажа

алкогольной продукции

при

оказании услуг

общественного питания

на территории Клетнянского

муниципального

района

Брянской области

»

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 №171

-

ФЗ «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкоголь

ной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции»

(

в редакции от 22.12.2020)

,

постановлением Правительства Российской Федерации от 2

3

.12.20

20

№

2220

«Об

утверждении правил

определении органами

местного самоупра

вления

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания

»

с учетом

результатов общественных обсуждений от

_________

КЛЕТНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШИЛ:

1.

Утвердить

границ

ы

прилегающих

к организациям

,

объектам

,

многоквартирным домам

территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции

и розничной продажи алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания

(приложение № 1).

2.

Администрации Клетнянского района утвердить схемы границ,

прилегающих к организациям

,

объектам

, многоквартирным домам

территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной